ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***

Số:   28   -CV/HĐĐTW

“V/v đảm bảo ý nghĩa giáo dục trong

 triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ”
	   Hà Nội, ngày 20 tháng 02  năm 2017

Kính gửi: Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố
“Kế hoạch nhỏ” là phong trào có bề dày truyền thống của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh qua các thời kỳ nhằm giáo dục thiếu nhi ý thức tiết kiệm, biết yêu lao động, giữ gìn vệ sinh môi trường, nâng cao tính tự chủ tự quản trong hoạt động tập thể của các chi đội, liên đội. Trong những năm gần đây, phong trào “Kế hoạch nhỏ” đã được đổi mới, triển khai với nhiều hình thức như “Đàn gà Khăn Quàng đỏ”, “Vườn rau của em”, “Thùng rác thông minh”, “Nuôi heo đất vì bạn nghèo”, “Ngày hội Kế hoạch nhỏ” thu gom quần áo, đồ chơi  còn dùng được chuyển tặng các bạn khu vực, địa bàn khó khăn...
Bên cạnh những mặt tích cực nêu trên, trong thời gian gần đây, qua phản ánh của báo chí, đã có những hạn chế trong triển khai phong trào tại một số địa phương đơn vị như: Công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của phong trào “Kế hoạch nhỏ” chưa được triển khai sâu rộng, chưa tạo được nhận thức đúng và đầy đủ, cũng như sự ủng hộ của gia đình, nhà trường và các bậc phụ huynh; một số em đội viên, thiếu nhi khi tham gia chưa hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của phong trào. Một số Liên đội triển khai phong trào theo cách khô cứng, áp đặt chỉ tiêu mà chưa quan tâm đến mục đích chính là giáo dục, hình thành thói quen, hành vi tốt trong thiếu nhi...
 Để phong trào thực sự mang lại ý nghĩa tích cực, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố lưu ý thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Quán triệt trong giáo viên làm tổng phụ trách Đội; tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, phụ huynh, thiếu niên, nhi đồng và toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Kế hoạch nhỏ”; hình thức triển khai và các chủ trương chỉ đạo của Hội đồng Đội Trung ương về phong trào trong giai đoạn hiện nay. Trong đó, đặc biệt chú ý tuyên truyền vận động, hướng dẫn các em thực hiện, tuyệt đối không chạy theo thành tích; không áp đặt chỉ tiêu, tạo sức ép với thiếu nhi.

2. Hội đồng Đội cấp tỉnh tăng cường kiểm tra việc triển khai phong trào tại các Liên đội, kịp thời nhắc nhở các đơn vị có hình thức triển khai chưa phù hợp. Chú trọng phát hiện các mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn để nhân rộng.

3. Thực hiện đúng hướng dẫn về tỷ lệ trích nộp kinh phí thu được từ nguồn “Kế hoạch nhỏ”, trong đó đảm bảo phần lớn được giữ lại tại các cơ sở Đội, thực hiện công trình măng non hoặc ủng hộ, hỗ trợ cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Việc sử dụng kinh phí Kế hoạch nhỏ phải được thực hiện theo đúng nguyên tắc, đúng mục đích, công khai, minh bạch.

4. Tăng cường các hoạt động truyền thông, chia sẻ thông tin, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của gia đình, nhà trường và cộng đồng. Thường xuyên phản ánh đưa thông tin về các mô hình hay, cách làm tốt; phê bình những cá nhân, đơn vị làm chưa tốt, ảnh hưởng đến phong trào trên các báo chí, trang web của các tỉnh, thành Đoàn, các cơ quan báo chí của Đoàn, Đội và Hội đồng Đội Trung ương.

5. Trong năm học 2016 – 2017, các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt phong trào gắn với trọng tâm kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ, đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống đền ơn đáp nghĩa, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ, chăm sóc mẹ Việt Nam anh hùng, giúp đỡ các bạn có thân nhân đang công tác tại các vùng biển đảo; thiếu nhi vùng vị thiên tai bão lụt; thực hiện tốt các mô hình, hoạt động gắn với công tác dạy bơi, học bơi, phòng chống đuối nước trong thiếu nhi.

Đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đội nghiêm túc triển khai thực hiện. Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo, thường xuyên phản ánh kết quả hoạt động qua trang web: thieunhivietnam.vn cũng như các báo Thiếu niên Tiền phong, Nhi đồng.

 Thông tin liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Việt, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 0986133088; email: hoidongdoitw@gmail.com.
	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Các đ/c Bí thư TWĐ (b/c);

- Báo TNTP; Nhi đồng (p/h);

- Tạp chí Người phụ trách (p/h);
- Lưu VP HĐĐTW.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(đã ký)
Nguyễn Phú Trường